
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 131

2 Ιουνίου 2011

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 6245/1976
  Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στην περιοχή «Αποθήκα», Δήμου Λέσβου, νή−
σου Λέσβου, Περιφέρειας Β. Αιγαίου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/

19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ. 284/88 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15 τ. Α’).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/
27−12−2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου».

6. Την από 4−10−2010 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάραξης των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη περιοχή «Αποθήκα», 
Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου, Περιφέρειας Β. Αιγαί−
ου, και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα 
του Χρήστου Λιαπάκη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμα−
κας 1:500, σε τρεις (3) πινακίδες, που συντάχθηκε τον 
Οκτώβριο του 2009, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 4−10−2010 από την κα. 
Ελένη Μητρίτσα, ΓΙΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανι−
κό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

7. Το Φ.544.5/55/11/Σ.6775/25−1−2011 έγγραφο του ΓΕΝ, 
με το οποίο συμφωνεί με τα όρια αιγιαλού, παραλίας 
στην περιοχή του θέματος, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 4−10−2010 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη περιοχή 
«Αποθήκα», Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου, Περιφέρειας 
Β. Αιγαίου, και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διά−
γραμμα του Χρήστου Λιαπάκη, Τοπογράφου Μηχανικού, 

κλίμακας 1:500, σε τρεις (3) πινακίδες, που συντάχθηκε 
τον Οκτώβριο του 2009, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 4−10−2010 από την κα. 
Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανι−
κό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

2. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίστηκε 
από την αρμοδία Επιτροπή:

α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και σημεία 1, 2, 3, έως και 15.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 15΄ που 
έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρων από την οριογραμμή 
του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της 
παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

γ) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
δ) Τα σημεία 1 και 1΄ ταυτίζονται με τα σημεία 1 

και 1΄ του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (ΦΕΚ 431/
τ.Δ΄/2001).

ε) Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας 
τα οποία δεν εξαιρούνται.

στ) Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεω−
δαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 20 Απριλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, που αφορά την 
περιοχή «Αποθήκα», Δήμου Πολιχνίτου, νήσου Λέσβου, 
Νομού Λέσβου. Ενδιαφερόμενη η ΔΕΗ Α.Ε.

Στην Μυτιλήνη την 4−10−2010, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους:

α) Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπογράφο μηχανικό, νόμι−
μη αναπληρώτρια του Προϊστάμενου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρόεδρος,

β) Ιωάννη Στεργιόπουλο, ΠΕ/Α Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο της Περιφέρειας Β. Αιγαίου, ως μέλος,

γ) Εμμανουήλ Βόμβα, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Μυτιλήνης, ως μέλος,

1253

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.07 09:10:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1254 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

δ) Παρασκευά Βασιλέλλη, ΠΕ/Α Τοπογράφο Μηχανικό, 

Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Πολεοδομίας της Νομαρ−

χιακής Αυτοδιοίκησης, ως μέλος,

ε) Ευστράτιο Δουλδούρη, ΠΕ/Α Αρχιτέκτονα Μηχανικό, 

Διευθυντή Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας της Περιφέρειας Β. Αιγαίου, ως μέλος, και 

γραμματέα τον Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Α Μηχανικών, 

υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, που συ−

γκροτήθηκε με την Α.Π. 20073/1687/15−6−2010 απόφαση 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, σύμ−

φωνα με το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001, (ΦΕΚ 285/τ.Α΄19−

12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», αφού 

συγκλήθηκε με την υπ’αριθμ. 2088/1−10−2010 πρόσκληση 

του Προέδρου της, μετέβη επί τόπου στην προαναφε−

ρόμενη περιοχή την 4−10−2010.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:

1) Τις ΑΡ./ΗΜ.Δ/3983/6−10−2009, ΑΡ./ΗΜ.Δ/2341/7−6−2010 

και ΑΡ./ΗΜ.ΔΔ/3 894/21−9−2010 αιτήσεις της ΔΕΗ Α.Ε. με 

τις οποία ζητείται ο καθορισμός το πρώτον των ορίων 

του αιγιαλού και της παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

2) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 

Χρήστου Λιαπάκη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 

1:500, σε τρεις (3) πινακίδες, που συντάχθηκε τον Οκτώ−

βριο του 2009, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της απο−

τύπωσης και θεωρήθηκε στις 4−10−2010 από την Ελέ−

νη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, 

υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

3) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 

όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του Ν.2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 

διατάξεις» ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι η ακτή ως 

επί το πλείστον είναι απότομη με μεγάλη υψομετρική 

διαφορά. 

β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι. 

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους βόρειους, 

βορειοδυτικούς που φτάνουν έως και 5 μποφόρ. 

δ) Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι ομα−

λός με μικρό βάθος. 

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού μπορεί να φτάσει 

τα 2 μέτρα

στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ−

χουν τεχνικά έργα. 

ζ) Ότι δεν υπάρχουν χωροταξικές κατευθύνσεις ή 

χρήσης γης. 

η) Ότι δεν υπάρχει γνωστό Δημόσιο Κτήμα κάθε κα−

τηγορίας που να βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την 

παράκτια ζώνη. 

θ) Ότι η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί προς κτημα−

τογράφηση.

ι) Ότι η περιοχή ανήκει σε προστατευόμενη ζώνη 

(Natura 2000). Επί του παραπάνω τοπογραφικού δια−

γράμματος:

Καθορίζει

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 15.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή της παραλίας, με κορυφές Γ, 2΄, 3΄, έως και 15΄, 

που έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρων από την οριογραμ−

μή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκοπών του 

άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

4. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας 

τα οποία δεν εξαιρούνται.

5. Τα σημεία 1 και Γ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 

σημεία 1 και Γ του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (ΦΕΚ 

431/τ.Δ΄/2001).

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ΄ 87). 

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ

Τα Μέλη

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΟΜΒΑΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΒΑΣΙΛΕΛΛΗΣ

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΔΟΥΛΔΟΥΡΗΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1255



1256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1257



1258 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1259



1260 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001310206110008*


